
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

Edição N° 1387 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 24 de Dezembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº.................048/2018 
DATA:.............................24/12/2018 
SÚMULA.........................Desdobrada as receitas em metas bimestrais de arrecadação. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido nos arts. 9º e 13 da Lei Complementar 
101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).   

 
DECRETA 

 
Art. 1º - Ficam desdobradas as receitas previstas para o exercício financeiro de 2018, em Metas Bimestrais de Arrecadação, como seguem:  

 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
 

RECEITAS CORRENTES 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 73.622,55 214.836,86 131.737,37 116.151,31 152.570,98 94.299,53 783.218,60 
CONTRIBUIÇÕES 5,35 3.104,23 2.705,55 1.132,49 7.040,49 456,89 14.445,00 
RECEITA PATRIMONIAL 55.459,63 57.298,65 55.564,72 47.499,29 29.319,25 17.575,78 262.717,32 
RECEITA DE SERVIÇOS 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 535,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  2.760.452,60 2.131.565,25 2.583.578,03 2.427.867,94 2.006.090,14 3.207.930,12 15.117.484,08 
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 2.890.075,13 2.406.804,99 2.773.585,67 2.592.651,03 2.195.020,86 3.320.262,32 16.178.400,00 
RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 
TOTAL GERAL 3.040.075,13 2.556.804,99 2.923.585,67 2.592.651,03 2.195.020,86 3.320.262,32 16.628.400,00 

 
 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - SAMAE 
 

RECEITAS CORRENTES 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 
RECEITA PATRIMONIAL 1.083,34 1.083,34 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 6.500,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 138.166,66 138.166,66 138.166,67 138.166,67 138.166,67 138.166,67 829.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 750,00 4.500,00 
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 
TOTAL GERAL 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 

 
 Art. 2º - Caso no final de um Bimestre a realização de Receita não se concretizar, o executivo por ato próprio, nos trinta dias subseqüentes adotara os critérios de 
limitação de empenho e movimentação financeira, de acordo com o estabelecido na Lei de Diretrizes orçamentárias. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 24 de dezembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº.........049//2018  
DATA:.....................24/12/2018 
SÚMULA.................Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e dá outras providências.  

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 8º da Lei Complementar 101/2000, de 04 
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).   

 
DECRETA 

                                                                                                                                                                                                                         
Art. 1º - Fica estabelecida a programação Financeira do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, a seguir descrita: 

   
1. De todos os recursos financeiros orçamentários que compuserem a Receita Mensal do Município, estará sendo destinado um percentual de ate 54% (cinqüenta e quatro 
por cento) da Receita Corrente Líquida para o Executivo Municipal e até 6% (seis por cento) para o Legislativo Municipal, para custeio da Folha de Pagamento e Encargos 
Sociais; 



Nova Santa Bárbara – PR, 24 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1387/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

2. A prioridade nº 01 da Administração Municipal é a quitação dos compromissos com a respectiva Folha de Pagamento do Pessoal e Encargos Sociais; 
 
3. A programação Financeira atenderá ainda os demais compromissos do Executivo e Legislativo Municipal, tanto com os precatórios judiciais, como cronológica de 
apresentação das despesas. 

 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ADMINISTRAÇÃO DIRETA – 2019 

CRONOGRAMA FINANCEIRO BIMESTRAL  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receitas Correntes  3.040.079,20 2.556.809,83 2.923.596,35 2.592.655,76 2.195.061,02 3.320.197,84 16.628.400,00 
Receitas Correntes IntraOrçamentárias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas Correntes 3.040.079,20 2.556.809,83 2.923.596,35 2.592.655,76 2.195.061,02 3.320.197,84 16.628.400,00 
Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital IntraOrçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas 3.040.079,20 2.556.809,83 2.923.596,35 2.592.655,76 2.195.061,02 3.320.197,84 16.628.400,00 
Despesas Correntes  2.722.765,70 2.567.067,17 2.527.761,83 2.818.158,44 2.231.498,16 2.619.988,06 15.487.239,36 

Despesas Correntes IntraOrçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total das Despesas Correntes  2.722.765,70 2.567.067,17 2.527.761,83 2.818.158,44 2.231.498,16 2.619.988,06 15.487.239,36 

Despesa de Capital 213.387,96 227.961,98 219.865,42 142.172,88 75.166,79 100.821,60 979.376,64 
Despesa de Capital IntraOrçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Despesas de Capital 213.387,96 227.961,98 219.865,42 142.172,88 75.166,79 100.821,60 979.376,64 
Total das Despesas  2.936.153,66 2.795.029,15 2.747.627,26 2.960.331,32 2.306.664,95 2.720.809,66 16.466.616,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 53.928,00 53.928,00 53.928,00 161.784,00 
 

Receitas Correntes  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 1.125.074,68 952.966,94 1.024.359,78 1.103.401,85 828.666,90 1.339.890,64 6.374.360,79 
Fontes vinculadas 23.208,76 19.671,56 21.131,15 22.722,23 17.107,42 27.653,26 131.494,38 

Fontes vinculadas ao fundeb 565.736,28 390.342,42 410.900,45 388.520,82 364.319,59 482.463,23 2.602.282,79 
Fontes de receitas próprias destinadas a educação 203.742,97 172.575,49 185.504,22 199.702,74 150.065,64 242.760,04 1.154.351,10 

Fontes vinculadas ao ensino fundamental 161.104,97 169.186,81 180.671,52 185.031,46 170.888,25 196.516,17 1.063.399,18 
Demais Fontes vinculadas ao ensino fundamental 44.255,52 60.980,61 66.294,12 63.655,20 63.476,89 57.949,40 356.611,74 

Fontes de receitas próprias saúde 238.360,50 201.897,42 217.022,85 233.633,81 175.562,98 284.006,88 1.350.484,44 
Fontes de receitas próprias destinadas a saúde 415.445,89 345.412,99 368.344,12 305.128,58 289.221,41 342.314,20 2.065.867,19 

Fontes vinculadas a saúde 71.487,64 72.219,14 245.518,47 72.950,64 68.761,13 134.064,26 665.001,28 
Fontes de operação de crédito 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 

Outras fontes vinculadas  41.661,98 21.556,45 53.849,67 17.908,44 66.990,81 212.579,76 414.547,11 
Total 3.040.079,19 2.556.809,83 2.923.596,35 2.592.655,77 2.195.061,02 3.320.197,84 16.628.400,00 

        

Despesas Correntes  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 1.231.028,22 1.047.696,68 940.650,75 1.069.844,12 892.049,44 970.795,87 6.152.065,08 
Fontes vinculadas ao ECA 26.097,92 22.211,27 19.941,89 22.680,80 18.911,54 20.580,96 130.424,38 

Fontes vinculadas ao fundeb 406.474,07 448.110,33 466.846,65 460.340,99 370.562,79 449.931,92 2.602.266,75 
Fontes livres destinadas ao ensino fundamental  228.842,44 194.761,96 174.862,62 198.879,07 165.827,86 180.466,45 1.143.640,40 

Fontes de receitas próprias destinadas a educação 105.318,98 186.493,34 123.232,73 203.368,61 152.742,81 94.241,88 865.398,35 
Fontes vinculadas ao ensino fundamental 37.807,57 32.480,61 115.947,82 29.402,04 57.835,55 72.432,80 345.906,39 

Fontes livres destinadas a saúde  269.693,46 229.529,22 206.077,61 234.381,27 195.430,04 212.681,80 1.347.793,40 
Fontes de receitas próprias destinadas a saúde 347.683,65 329.297,54 366.896,11 400.776,15 293.145,02 328.058,01 2.065.856,49 

Fontes vinculadas a saúde 64.419,86 70.119,03 99.255,25 109.693,07 66.917,25 229.952,03 640.356,48 
Fontes de operação de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras fontes vinculadas  5.399,53 6.367,19 14.050,40 88.792,32 18.075,86 60.846,34 193.531,64 
Total 2.722.765,70 2.567.067,17 2.527.761,83 2.818.158,44 2.231.498,16 2.619.988,06 15.487.239,36 

        

Despesas de Capital 
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 28.921,57 24.614,41 22.099,49 25.134,74 20.957,66 22.807,72 144.535,60 
Fontes vinculadas ao ECA 214,11 182,22 163,6 186,07 155,15 168,85 1.070,00 

Fontes vinculadas ao fundeb 2,51 2,76 2,88 2,84 2,29 2,78 16,05 
Fontes livres destinadas ao ensino fundamental  2.143,21 1.824,03 1.637,67 1.862,59 1.553,05 1.690,15 10.710,70 

Fontes de receitas próprias destinadas a educação 24.096,70 42.669,17 28.195,31 46.530,19 34.947,14 21.562,29 198.000,80 
Fontes vinculadas ao ensino fundamental 1.170,09 1.005,23 3.588,43 909,95 1.789,93 2.241,71 10.705,35 

Fontes livres destinadas a saúde  536,34 456,46 409,83 466,11 388,65 422,96 2.680,35 
Fontes de receitas próprias destinadas a saúde 1,80 1,71 1,90 2,08 1,52 1,70 10,7 

Fontes vinculadas a saúde 2.479,27 2.698,61 3.819,94 4.221,65 2.575,38 8.849,95 24.644,80 
Fontes de operação de crédito 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 

Outras fontes vinculadas  3.822,36 4.507,38 9.946,37 62.856,65 12.796,01 43.073,52 137.002,29 
Total 213.387,96 227.961,98 219.865,42 142.172,87 75.166,78 100.821,63 979.376,64 



Nova Santa Bárbara – PR, 24 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1387/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA – 2019 - SAMAE 
 

CRONOGRAMA FINANCEIRO BIMESTRAL  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receitas Correntes  140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 
Total das Receitas Correntes 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total das Receitas 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 
Despesas Correntes  127.833,33 127.833,33 127.833,34 127.833,33 127.833,33 127.833,34 767.000,00 

Total das Despesas Correntes  127.833,33 127.833,33 127.833,34 127.833,33 127.833,33 127.833,34 767.000,00 
Despesa de Capital 10.766,67 10.766,67 10.766,66 10.766,67 10.766,67 10.766,66 64.600,00 

Total das Despesas de Capital 10.766,67 10.766,67 10.766,66 10.766,67 10.766,67 10.766,66 64.600,00 
Total das Despesas  138.600,00 138.600,00 138.600,00 138.600,00 138.600,00 138.600,00 831.600,00 

Reserva de Contingência 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 8.400,00 
 

Receitas Correntes  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 
Total 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 840.000,00 

        
 

Despesas Correntes  
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 127.833,33 127.833,33 127.833,34 127.833,33 127.833,33 127.833,34 767.000,00 
Total 127.833,33 127.833,33 127.833,34 127.833,33 127.833,33 127.833,34 767.000,00 

        
 

Despesas de Capital 
Descrição  1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Fontes livres ou não vinculadas 10.766,67 10.766,67 10.766,66 10.766,67 10.766,67 10.766,66 64.600,00 
Total 10.766,67 10.766,67 10.766,66 10.766,67 10.766,67 10.766,66 64.600,00 

 
Art. 2º - Referindo-nos ao cronograma de Execução Mensal de Desembolso, observar-se-á obrigatoriamente a relação Receita/Despesa, sendo que, em nenhuma 

hipótese a Despesa poderá ser maior que a Receita, de modo inclusive para preservar o equilíbrio das contas públicas e estabelecer a formação da Capacidade de 
Endividamento do Município.     

 
 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ADMINISTRAÇÃO DIRETA  
 

CRONOGRAMA 2019 – R$ 1,00 
 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
1.382.640,00 1.703.513,67 1.329.140,00 1.465.889,16 1.217.660,00 1.379.967,26 

 
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

1.324.018,00 1.690.241,31 1.035.011,00 1.325.581,94 1.466.863,00 1.307.874,65 
 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - SAMAE 
 
 

CRONOGRAMA 2019 – R$ 1,00 
 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

 
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 24 dezembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


